Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тында 19 февраля 2024 года

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Киритовой С.В., 

при помощнике судьи Чуйко А.Н., 

с участием: государственного обвинителя – Тындинского транспортного прокурора Филиппова В.В., 

защитника – адвоката Лавриненко Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут, находясь по своему месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 возник умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) без цели сбыта, для личного потребления. Для этого ФИО2, заведомо зная, что на участке местности, расположенном в трех метрах с правой стороны от 

<

адрес>, произрастают кусты дикорастущей конопли, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 35 минут, пришел к месту произрастания дикорастущей конопли, заранее взяв из дома 

<

данные изъяты>, которые поместил в черный полимерный пакет. 

Реализуя возникший умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), без цели сбыта, для личного потребления, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут находясь на указанному участке местности ФИО2 сорвал три куста дикорастущей конопли и поместил их в черный полимерный пакет, после чего проследовал к оврагу, расположенному в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 05 минут, 

<

данные изъяты>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 50 минут, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,08 грамм, которое относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, находясь в вышеуказанном месте, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного потребления, изготовленное им наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,08 грамм, перемешал с табаком, часть указанной смеси, употребил путем курения, остальную часть смеси поместил в полимерный сверток и положил в левый карман спортивных брюк надетых на нем, после чего, направился по адресу: 

<

адрес>, где над входной дверью, между шифером и крышей, продолжил умышленно, незаконно для личного употребления без цели сбыта хранить смесь массой - 4,05 грамм, состоящую из измельченной части растения табак и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) массой – 1,08 грамм), которое относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, до ДД.ММ.ГГГГ.

После этого, ФИО2 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта для личного потребления, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часа 10 минут, переложил полимерный сверток, с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) в правый ботинок обутый на нем и направился на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, Забайкальской железной дороги, где около 01 часа 40 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ осуществил посадку в пассажирский поезд №, сообщением «Приаргунск-Чита», и отправился до 

<

адрес>, Забайкальской железной дороги, затем около 07 часов 20 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ со 

<

адрес> осуществил посадку в пассажирский поезд № сообщением «Москва- Владивосток» и отправился до 

<

адрес>, далее ФИО2 со 

<

адрес> около 04 часа 20 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ осуществил посадку в пассажирский поезд № сообщением «Благовещенск-Н.Бестях» и отправился до 

<

адрес>, Дальневосточной железной дороги и в пути следования пассажирского поезда умышленно, из личной заинтересованности, без цели сбыта, продолжил незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта при себе в правом ботинке обутым на нем, указанное наркотическое средство, до момента изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут, в ходе его личного досмотра и досмотра личных вещей в помещении дежурной части ФИО3 МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>.

В судебное заседание подсудимый ФИО2 не явился, в заявлении (л.д. 197) просил уголовное дело рассмотреть без его участия, вину в предъявленном ему обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается. На основании ч.4 ст.247 УПК РФ судом постановлено о рассмотрении уголовного дела без участия ФИО2 

Из показаний ФИО2 данных им в ходе предварительного расследования, оглашенных в соответствии с требованиями п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 30 минут, находясь по месту жительства: 

<

адрес>, вспомнил, что неоднократно видел, на окраине пгт. Ясногорска, в районе своей дачи по 

<

адрес>, кусты дикорастущей конопли. Около 16 часов 40 минут, он решил изготовить для собственного потребления наркотическое средство «гашишное масло», без цели сбыта. Достав из шкафа в прихожей 

<

данные изъяты> положив их в черный пакет, около 17 часов 00 минут вышел до 

<

адрес> часов 35 минут, подойдя к дачному дому № по 

<

адрес>, он увидел в 3 метрах с правой стороны от него, у заброшенного участка, несколько кустов дикорастущей конопли. Около 17 часов 40 минут, он вырвал 3 куста дикорастущей конопли с корнем, и положил их в имеющийся при нем пакет черного цвета и направился к оврагу (в 500 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> по дороге, ведущей к свалке). Там, около 18 часов 05 минут развел костер, оборвал с трех кустов дикорастущей конопли, 

<

данные изъяты>. Примерно через 45 минут, около 18 часов 50 минут, он 

<

данные изъяты>, примерно в 19 часов 20 минут в металлической чашке осталось вязкое темно-зеленого цвета - наркотическое средство «гашишное масло», которое, около 19 часов 30 минут он смешал с табаком двух сигарет марки «Максим», при помощи щепки, чтобы не перемешивать пальцами. После чего с пачки из-под сигарет «Максим» красного цвета снял полимерный пакетик, в который около 19 часов 40 минут поместил часть, наркотического средства, смешанного с табаком. После чего 

<

данные изъяты> таким образом, образовался полимерный сверток, который положил в левый карман надетых на нем спортивных брюк. Часть наркотика употребил там же, путем курения. Остатки растворителя, кусок материи, металлическую чашку оставил в данном овраге. После чего направился к своему дачному дому по 

<

адрес> №, где, не заходя в дом, около 20 часов 30 спрятал над входной дверью между шифером и крышей полимерный сверток с наркотическим веществом, чтобы не хранить его по месту жительства. Около 00 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, приехал в дачный 

<

адрес>, где переложил сверток с наркотическим веществом в правый ботинок, обутый на нем. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 40 минут он выехал пассажирским поездом на вахту. 20 декабря около 10 часов 45 минут, по прибытию на 

<

адрес>, он вышел из вагона, где к нему подошли двое мужчин одетых в гражданскую форму одежды, предъявили свои служебные удостоверения при этом, пояснив, что являются сотрудниками полиции и попросили проследовать с ними в дежурную часть ФИО3 МВД России на транспорте, расположенную в помещении железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, для составления протокола административного задержания в связи с подозрением в незаконном хранении и употреблении наркотического средства. В помещении дежурной части, в присутствии двух понятых на вопрос сотрудника полиции, он сообщил, что имеет при себе наркотические средства. В ходе личного досмотра и досмотра вещей, сотрудник полиции в правом ботинке, обутом на нем, обнаружил полимерный сверток, внутри которого находилась масса растительного происхождения темного цвета, при этом он, пояснил, что наркотик изготовил сам для собственного потребления. Сверток был изъят. В ходе дополнительного допроса и изучения протокола осмотра места происшествия с фототаблицей он подтвердил свои показания, с а также места, где он обнаружил и изготовил наркотическое средство (л.д. 50-55, л.д.56-59).

Помимо полного признания ФИО2 вины в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его виновность подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами:

Показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ при проведении личного досмотра ФИО2 в ДЧ ФИО3 МВД на транспорте, в правом ботинке обутом на нем был обнаружен сверток с массой растительного происхождения темного цвета со специфическим запахом, который был изъят и упакован (л.д.64-66, л.д. 61-63, л.д.69-71);

Показаниями специалиста Свидетель №4, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УК РФ, согласно которым массы измельченных частей растения табак и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), в высушенном виде до постоянной массы 4,05 грамм достаточно для того, чтобы при употреблении указанной смеси у наркозависимого возникает наркотическое одурманивание. Гашишное масло, смешенное с табаком употребляется наркозависимым путем курения исключительно для получения состояния одурманивания, смесь не используется в медицинских целях, в том числе в лекарственных препаратах (л.д. 84-85);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный сверток с находящимся в нем остатком растительной массы, содержащей в своем составе измельченные части растения табак и наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), изъятого у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренный предмет признан вещественным доказательством по делу (л.д. 92-96, л.д.97-98);

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ДЧ ФИО3 МВД на транспорте по адресу: 

<

адрес> присутствии двух понятых зафиксирован факт обнаружения и изъятия у ФИО2 из правого ботинка обутого на нем полимерного свертка с массой растительного происхождения темного цвета (л.д. 8);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности в трех метрах с правой стороны от 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 нашел кусты дикорастущей конопли; установлены географические координаты оврага, расположенного в 500 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, где ФИО2 изготовил для личного потребления наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) (л.д. 103-110)

Заключением эксперта № С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: растительная масса с признаками пропитки веществом, в прозрачном полимерном свертке, содержит в своем составе измельченные части растения табак и наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), в пересчете на постоянную массу составляла - 1,08 

<

адрес> масса измельченных частей растения табак и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), в прозрачном полимерном свертке, в высушенном виде при температуре 113°С, до постоянной массы составляла - 4,05 

<

адрес> производстве судебной экспертизы, с учетом справки об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ДФО № С от ДД.ММ.ГГГГ, израсходовано 1,1 г. растительной массы с признаками пропитки веществом из прозрачного полимерного свертка (л.д. 80-82, л.д.17);

Доказательства, представленные стороной обвинения и приведённые в приговоре, суд оценивает, как относимые, допустимые и достоверные, поскольку все они собраны органом расследования и затем исследованы судом с соблюдением всех необходимых требований, установленных действующим уголовно - процессуальным законодательством Российской Федерации, имеют прямое отношение к установлению обстоятельств, указанных в ст. 73 УПК РФ, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Взятые в своей совокупности эти доказательства оцениваются судом как достаточные для правильного разрешения данного уголовного дела и вывода о полной и всесторонней доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния при обстоятельствах, указанных описательной –мотивировочной части приговора.

Так, показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования об обстоятельствах возникновения у него преступного умысла, мотиве, обстоятельствах и способе изготовления, хранения наркотического средства – гашишного масла для личного потребления, согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, и Свидетель №3 относительно обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО4 вещества, которое согласно заключению эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ содержит гашишное масло, оборот которого запрещен в РФ, согласуются с показаниями специалиста Свидетель №4 о возможности использования смеси гашишного масла и табака для немедицинского потребления, согласуются с фактическими данными, зафиксированными в протоколе личного досмотра и досмотра вещей от ДД.ММ.ГГГГ, другими доказательствами, изложенными в приговоре.

Судом установлено, что подсудимый допрошен в ходе предварительного расследования с участием защитника; перед началом допроса ему разъяснялись процессуальные права; он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу.

Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 специалиста Свидетель №4 последовательны, согласуются между собой в значимых для дела обстоятельствах и другими доказательствами по делу. Каких- либо сведений о заинтересованности свидетелей, специалиста при даче показаний в отношении ФИО2 оснований для его оговора, равно как и существенных противоречий, ставящих эти показания под сомнение, судом не установлено. Свидетели, специалист давали показания, будучи предупреждёнными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, протоколы допросов подписаны ими без замечаний.

При таких обстоятельствах, приведенные в приговоре показания свидетелей и специалиста, признаются судом достоверными и допустимыми доказательствами по делу.

Имеющаяся по делу экспертиза проведена компетентным лицом, соответствует требованиям закона, заключение оформлено надлежащим образом, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы эксперта являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. Оснований ставить под сомнение изложенные в экспертном заключении выводы не имеется.

Время, место совершения преступления установлено показаниями подсудимого, свидетелей, протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ.

Характер действий, совершенных ФИО2 по незаконному изготовлению, хранению наркотического средства без цели сбыта свидетельствует о том, что он действовал с прямым умыслом, то есть осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желал их наступления.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, масло каннабиса (гашишное масло) отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

Учитывая, что изъятое у ФИО2 вещество согласно заключению эксперта №С от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе масло каннабиса (гашишное масло) в перерасчете на постоянную массу 1,08 г., смесь этого наркотика с табаком имеет массу 4,05 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года относится к значительному размеру, так как превышает 0,4 грамма и не превышает 5 грамм, принимая во внимание разъяснения, данные в п.4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которым размер смеси, в которую входит одно наркотическое вещество, включенное в Список 1, определяется весом всей смеси, суд считает установленным квалифицирующий признак изготовления и хранения наркотического средства в значительном размере.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о его личности, в соответствии с которыми ФИО2 ранее не судим (л.д.127-130), на учете у врача нарколога, психиатра не состоит (л.д. 162, л.д.163); по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> (л.д.160), по месту работы характеризуется положительно (л.д.167); смягчающие наказание обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО2 в ходе предварительного расследования дал сотрудникам правоохранительных органов подробные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, которыми правоохранительные органы не располагали, подтвердил правильность установления места преступления при предъявлении протокола осмотра места происшествия); в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия его жизни, и приходит к выводу, что в целях восстановление социальной справедливости, исправления ФИО2, предупреждения совершения новых преступлений, ФИО2 возможно назначить наказание в виде обязательных работ, принимая во внимание, что назначение наказания в виде штрафа, с учетом характеристики ФИО2 по месту жительства, не будет способствовать достижению цели наказания.

При назначении наказания оснований, предусмотренных ч.4 ст. 49 УК РФ судом не установлено.

Положения ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ применению не подлежат в связи с назначением ФИО2 не самого строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку ФИО2 признан виновным в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

С учётом данных о личности виновного и конкретных обстоятельств дела, у суда не имеется оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Переходя к вопросу о разрешении судьбы вещественных доказательств, суд приходит к следующим выводам: остаток растительной массы с признаками пропитки веществом массой 3,4 г., содержащий в своем составе измельченные части растения табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в прозрачном полимерном свертке, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России на транспорте на основании п.2, п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 360 (триста шестьдесят) часов.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 – обязательство о явке – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: остаток растительной массы с признаками пропитки веществом массой 3,4 г., содержащий в своем составе измельченные части растения табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в прозрачном полимерном свертке уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Тындинский районный суд Амурской области в течение пятнадцати суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, установленном ст. ст. 401.7, 401.8 УПК РФ, через Тындинский районный суд Амурской области лишь при условии обжалования приговора в апелляционном порядке; в иных случаях, в т. ч. в случае пропуска срока или отказа в его восстановлении кассационные жалобы, представления на приговор подаются непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (по адресу: 690090, Приморский край, г. Владивосток, ул. Светланская, д.54) в порядке, установленном ст. ст. 401.10- 401.12 УПК РФ.

Пропущенные по уважительной причине сроки апелляционного или кассационного обжалования могут быть восстановлены судьёй суда первой инстанции по ходатайству лица, подавшего апелляционные, кассационные жалобу, представление. Отказ в восстановлении срока может быть обжалован в порядке, предусмотренном гл. 45.1 УПК РФ.

Председательствующий С.В. Киритова